П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	05 февраля 2018 г.
	г. Светлоград
	№ 86

Об организации и осуществлении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Петровского района Ставропольского края

Руководствуясь Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 г. № 134/973-II (с изменениями) (далее – Положение о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации), распоряжением Губернатора Ставропольского края от 24 марта 2006 г.              № 245-р «О мерах по реализации Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации на территории Ставропольского края, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 6 ноября 1997 г. № 134/973-II, на территории Ставропольского края», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Ставропольского края», администрация Петровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить отдел по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края ответственным за осуществление регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Петровского района Ставропольского края.

Распоряжением администрации Петровского городского округа Ставропольского края назначить специалиста отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений, ответственным за работу по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на территории Петровского городского округа (далее – ответственный специалист администрации).

2. Утвердить следующий порядок сбора и передачи информации об избирателях, участниках референдума:

2.1. Ежемесячно до 5 числа отдел по вопросам миграции отдела МВД России по Петровскому району представляет следующие сведения главе Петровского городского округа Ставропольского края (далее – глава городского округа) (по формам в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации):
о фактах выдачи и замены паспорта;

о фактах сдачи паспорта лицами, у которых прекратилось гражданство Российской Федерации;

о фактах регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства (в отношении вынужденных переселенцев - по месту пребывания) граждан, имеющих паспорт;

об установленных фактах выдачи паспорта гражданина Российской Федерации в нарушение установленного порядка лицу, не являющемуся гражданином Российской Федерации.

2.2. Ежемесячно до 5 числа отдел записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району представляет сведения главе городского округа (по форме в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации):

о государственной регистрации смерти граждан, достигших возраста 14 лет, в том числе в связи с вступившим в законную силу решением суда об установлении факта смерти или об объявлении гражданина умершим, а также об изменении в запись акта о смерти в связи с установлением личности умершего, смерть которого зарегистрирована как смерть неизвестного лица.

2.3. До 20 января, 20 апреля, 20 июля, 20 октября каждого года (и в т.ч. по завершению призыва) военный комиссариат города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края представляет главе городского округа (по формам в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации) сведения:

о гражданах, призванных на военную службу;

о гражданах, поступивших в военные учебные заведения.

2.4. Петровский районный суд Ставропольского края, приняв решение о признании гражданина недееспособным, а также решение о признании дееспособным гражданина, ранее признанного судом недееспособным, сообщает о принятом решении главе городского округа (по формам в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации).
2.5. Сведения о гражданах, содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда на территории Ставропольского края, о совершеннолетних гражданах, поступивших отбывать наказание в виде лишения свободы по приговору суда, о гражданах, достигших 18-летнего возраста в период отбывания наказания, по состоянию на 1 марта, 1 июня, 1 сентября, 1 декабря предоставляются главе городского округа Управлением Федеральной службы исполнения наказаний по Ставропольскому краю до 20 марта, 20 июня, 20 сентября, 20 декабря каждого года (по формам в соответствии с Положением о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации).

2.6. Сведения, указанные в подпунктах 2.1-2.5 настоящего постановления, передаются по Акту приема-передачи на бумажном носителе или по телекоммуникационным каналам связи с использованием целостной информационной инфраструктуры сервиса гарантированной доставки электронных документов.

Отдел по вопросам миграции отдела МВД России по Петровскому району, отдел записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району представляют сведения на защищенных от записи машиночитаемых носителях или по телекоммуникационным каналам связи с использованием целостной информационной инфраструктуры сервиса гарантированной доставки электронных документов. Формат предоставляемых файлов – в соответствии с Соглашениями о взаимодействии. К машиночитаемому носителю в обязательном порядке прилагается сопроводительное письмо, заверенное соответствующим должностным лицом. В письме указываются имя передаваемого файла, его тип, размер, дата и время создания.

2.7. До 10 числа ежемесячно, а за 10 и менее дней до дня голосования – ежедневно, сведения, указанные в подпунктах 2.1 - 2.5 настоящего постановления, обобщаются ответственным специалистом администрации и передаются в избирательную комиссию Ставропольского края с оформлением акта приема-передачи специалисту информационного центра, уполномоченному постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 27 мая 2014 г. № 109/1112-5 «Об обеспечении функционирования Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Ставропольского края»  получать вышеуказанные сведения от главы городского округа.
2.8. Глава городского округа в течение трех рабочих дней, а за 10 и менее дней до дня голосования - незамедлительно, сообщает избирательной комиссии Ставропольского края сведения о переименовании населенных пунктов, улиц, изменении и присвоении новых адресов жилых домов для учета в работе по формированию и ведению территориальных фрагментов Регистра избирателей, участников референдума.

3. Утвердить следующий порядок осуществления контроля правильности ввода в базу данных предоставляемых сведений о гражданах:
Ответственный специалист администрации:

3.1. Осуществляет контроль за соблюдением порядка предоставления, полнотой и достоверностью сведений.
3.2. В соответствии с пунктом 3.9 Положения о Государственной системе регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации принимает от специалиста информационного центра избирательной комиссии Ставропольского края некорректные сведения об избирателях для проведения проверки.

3.3. Направляет полученные некорректные сведения об избирателях в органы, осуществляющие регистрацию (учет) избирателей для проведения проверки.
4. Утвердить следующий порядок установления численности избирателей, участников референдума:

4.1. Командиры воинских частей, расположенных на территории Петровского района по результатам учета избирателей, участников референдума, проживающих в пределах расположения воинской части Петровского района, так и за его пределами, не позднее 10 января и 10 июля каждого года заполняют и подписывают сведения о зарегистрированных избирателях, участниках референдума по состоянию на 1 января, 1 июля, а также устанавливают их численность.

Не позднее 10 января и 10 июля каждого года представляют сведения о численности зарегистрированных избирателей, участников референдума, проживающих в пределах воинской части, по состоянию на 1 января, 1 июля, главе городского округа.

4.2. Специалист информационного центра избирательной комиссии Ставропольского края на основании данных Регистра формирует сведения о количестве избирателей, участников референдума по состоянию на 1 января и 1 июля по форме № 2.1риур и не позднее 10 января и 10 июля каждого года передает главе городского округа.

4.3. Глава городского округа ежегодно не позднее 15 января и 15 июля на основании сведений, содержащихся в территориальном фрагменте Регистра, и данных о численности военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, содержащихся в сведениях, представляемых командиром воинской части устанавливает численность избирателей, участников референдума, зарегистрированных на территории Петровского района по состоянию на 1 января и 1 июля.

4.4. Ответственный специалист администрации направляет установленную численность избирателей в избирательную комиссию Ставропольского края и организационно-протокольное управление аппарата Правительства Ставропольского края.

5. Образовать рабочую группу по координации работы по проведению регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Петровского района Ставропольского края, в составе согласно приложению 1.

6. Утвердить Положение о рабочей группе по координации работы по проведению регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Петровского района Ставропольского края, согласно приложению 2.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края Редькина В.В.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Петровского
городского округа
Ставропольского края

     А.А.Захарченко
Проект постановления вносит управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                               В.В.Редькин

Визируют:

Начальник правового отдела

администрации Петровского
городского округа
Ставропольского края

       О.А.Нехаенко

Проект постановления подготовлен отделом по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края

       С.Н.Кулькина

	Приложение 1

к постановлению администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 05 февраля 2018 г. № 86

СОСТАВ

рабочей группы по координации работы по проведению регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Петровского района Ставропольского края

	Редькин Виктор

Васильевич
	управляющий делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы

	Кулькина Светлана Николаевна
	начальник отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Федорян Наталья Васильевна
	заместитель начальника отдела по организационно-кадровым вопросам и профилактике коррупционных правонарушений администрации Петровского городского округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Годнева Елена Юрьевна
	начальник отдела обеспечения судопроизводства Петровского районного суда Ставропольского края (по согласованию)

	Васильченко Дмитрий Викторович
	консультант информационного центра аппарата избирательной комиссии Ставропольского края (по согласованию)

	Куликов Игорь Петрович
	начальник отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Петровскому району (по согласованию)

	Баданина Евгения Алексеевна
	начальник отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району (по согласованию)

	Таралова Елена Николаевна

	секретарь территориальной избирательной комиссии Петровского района (по согласованию)

	Чергенцева Светлана Викторовна
	старший помощник военного комиссара города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края (по согласованию)

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

В.В.Редькин

	Приложение 2

к постановлению администрации Петровского городского округа Ставропольского края

	от 05 февраля 2018 г. № 86

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по координации работы по проведению регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Петровского района Ставропольского края

I. Общие положения

Рабочая группа по координации работы по проведению регистрации (учету) избирателей, участников референдума, проживающих на территории Петровского района Ставропольского края (далее – рабочая группа) образуется в целях обеспечения гарантий и реализации избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации, оказания содействия государственным органам и избирательным комиссиям по регистрации (учету) избирателей, участников референдума на территории Петровского района.

Рабочая группа является постоянно действующим совещательным органом при администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

В своей деятельности рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, правовыми актами Российской Федерации и Ставропольского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Ставропольского края, Правительства Ставропольского края, избирательной комиссии Ставропольского края, администрации Петровского городского округа Ставропольского края, касающихся вопросов регистрации (учета) избирателей, а также настоящим Положением.

2. Задачи и полномочия рабочей группы

Задачи рабочей группы заключаются в оказании содействия органам государственной власти Ставропольского края, организациям, осуществляющим учет избирателей, избирательным комиссиям (далее – структуры, осуществляющие учет избирателей) в проведении регистрации (учета) избирателей, участников референдума на территории Петровского района для обеспечения наиболее качественного проведения выборов всех уровней.

Рабочая группа в пределах своей компетенции:

- координирует деятельность структур, осуществляющих учет избирателей;

- оказывает методическую помощь избирательным комиссиям по вопросам регистрации (учета) избирателей;

- анализирует состояние работы по регистрации (учету) избирателей в соответствующих структурах;

- осуществляет подготовку предложений по совершенствованию работы в данном направлении главе городского округа.

Рабочая группа имеет право:

- запрашивать от структур, осуществляющих учет избирателей, необходимые для решения данных вопросов материалы и сведения;

- рассматривать предложения, заявления, жалобы, связанные с осуществлением регистрации (учета) избирателей.

3. Состав рабочей группы

Рабочую группу возглавляет руководитель рабочей группы, как правило, являющийся по должности управляющим делами администрации Петровского городского округа Ставропольского края.

В состав рабочей группы входят работники аппарата администрации Петровского городского округа Ставропольского края, а также по согласованию специалисты и руководители аппарата избирательной комиссии Ставропольского края, Петровского районного суда Ставропольского края, отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Петровскому району, отдела записи актов гражданского состояния управления записи актов гражданского состояния Ставропольского края по Петровскому району, военного комиссариата города Светлоград, Петровского и Грачевского районов Ставропольского края.

Персональный состав комиссии утверждается постановлением администрации Петровского городского округа Ставропольского края.
4. Организация деятельности рабочей группы

Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Проводит заседание председательствующий, руководитель рабочей группы.

К участию в заседаниях рабочей группы могут привлекаться специалисты органов местного самоуправления городского округа, представители общественных объединений, организаций, трудовых коллективов, имеющие отношение к рассматриваемому вопросу.

Заседание правомочно, если на нем присутствуют более половины членов рабочей группы. Решение рабочей группы принимаются простым большинством голосов ее членов.

По итогам заседания рабочей группы оформляется протокол, который подписывается руководителем рабочей группы.

Управляющий делами администрации
Петровского городского округа
Ставропольского края

В.В.Редькин